
Relatório Mensal de Atividades da 
Administração Judicial

Setembro de 2020

Recuperação Judicial - Usina Rio Pardo S.A e Outra



	 	 Em cumprimento ao artigo 22, inciso II, letra “c” da Lei 11.101/2005, esta Administração 
Judicial apresenta o relatório das atividades concernentes à recuperação judicial da Usina Rio 
Pardo S.A. e Outra. 


   Constam, no presente Relatório, informações comparativas contábeis e financeiras da 
Recuperanda, referentes aos meses de janeiro de 2020 a setembro de 2020, além de fatos 
relevantes ao presente processo de recuperação judicial.


	 	 O presente relatório mensal de atividades é parte integrante do processo de recuperação 
judicial nº 1001538-52.2018.8.26.0136 da empresa USINA RIO PARDO S.A. 08.657.268/0001-02 e 
RIO PARDO PARTICIPAÇÕES S.A. CNPJ. 24.634.833/0001-72, de acordo com a recomendação do 
TJ-SP processo nº2020/75325 referente à normatização e padronização dos relatórios Iniciais, 
Mensais, Circunstanciado e de análise do plano de recuperação judicial.


	 	 Por fim, o objetivo deste Relatório é o de informar o r. Juízo da 1ª Vara da Comarca de 
Cerqueira César - SP e todos os interessados sobre a situação financeira da Recuperanda e sobre 
os fatos mais relevantes do andamento do processo de Recuperação Judicial.


Administração Judicial

Recuperação Judicial - Usina Rio Pardo S.A e Outra2

Assistente Contador - Marco Aurélio Marques Lopes - CRC/MS 011278



Recuperação Judicial - Usina Rio Pardo S.A e Outra3

Assistente Contador - Marco Aurélio Marques Lopes - CRC/MS 011278



4

Índice
Considerações iniciais 


1. Eventos Relevantes e Acompanhamento Processual


1.1. Cronograma Processual 


2. Empresas em Recuperação Judicial 


2.1. Estrutura Societária


2.2. Relação de Acionistas


2.3. Sede/Filiais. Aberturas/fechamentos


2.4. Organograma


2.5. Principais clientes/fornecedores


2.6. Indicadores de Mercado


3. Informações Financeiras e Operacionais


3.1. Balanço Patrimonial - movimentações das contas no período janeiro/20 - setembro/20


2


4


6


7


8


9


12


13


15


16


17


17

Recuperação Judicial - Usina Rio Pardo S.A e Outra



5

Índice
3.2. Balanço Patrimonial - movimentações das contas no período janeiro/20 - setembro/20 


3.3. Balanço Patrimonial - movimentações das contas no período janeiro/20 - setembro/20


3.4. Estoques 


3.5. Ativo Imobilizado 


3.6. Movimentação de Colaboradores no período janeiro/20 - setembro/20


4. Análise da Demonstração de Resultados


4.1. Análise do Faturamento


4.2. Índices de Liquidez


4.3. Receitas x Despesas


5. Endividamento Total


6. Fluxo de Caixa e Projeções


7. Cumprimento do PRJ


8. Passivo Tributário (parcelamentos)

18


19


20


22


24


26


27


28


31


33


34


35


36

Recuperação Judicial - Usina Rio Pardo S.A e Outra



Eventos Relevantes e Cronograma Processual

6 Recuperação Judicial - Usina Rio Pardo S.A e Outra



Empresas em Recuperação Judicial 

7 Recuperação Judicial - Usina Rio Pardo S.A e Outra

Com sede na Fazenda São Pedro, s/n. - SP 280 - 
Rodovia Castelo Branco, KM 260, Cerqueira César/SP, 
são as seguintes Requerentes que compõem as 
empresas no presente processo de recuperação 
judicial:


     Usina Rio Pardo S.A. - constituída como 
companhia fechada, rege-se pelo seu estatuto e pela 
legislação aplicável às sociedades anônimas. Tem por 
objeto social principal a produção e comercialização de 
derivados da extração da cana de açúcar. 


       Rio Pardo Participações S.A. - constituída 
como companhia fechada, rege-se pelo seu estatuto e 
pela legislação aplicável às sociedades anônimas. Tem 
por objeto social a participação permanente em outras 
soc iedades, como sóc ia ou ac ionista (ho ld ing ) , 
mantendo-as sob a condição de coligadas, controladas 
ou subsidiárias integrais. 


Empresas em 
recuperação

Rio Pardo 
Participações S.A.

Usina Rio Pardo 
S.A.



Empresas em Recuperação Judicial 

8 Recuperação Judicial - Usina Rio Pardo S.A e Outra



Empresas em Recuperação Judicial 

9 Recuperação Judicial - Usina Rio Pardo S.A e Outra

Relação de acionistas:



Empresas em Recuperação Judicial 

10 Recuperação Judicial - Usina Rio Pardo S.A e Outra

Composição Capital Social:



Empresas em Recuperação Judicial 

11 Recuperação Judicial - Usina Rio Pardo S.A e Outra

Sede/Filiais. Aberturas/fechamentos:



Empresas em Recuperação Judicial 

12 Recuperação Judicial - Usina Rio Pardo S.A e Outra

Sede/Filiais. Aberturas/fechamentos:



Empresas em Recuperação Judicial 

13 Recuperação Judicial - Usina Rio Pardo S.A e Outra

Sede/Filiais. Aberturas/fechamentos:



Empresas em Recuperação Judicial 

14 Recuperação Judicial - Usina Rio Pardo S.A e Outra

Organograma:



Empresas em Recuperação Judicial 

15 Recuperação Judicial - Usina Rio Pardo S.A e Outra

Principais clientes / fornecedores (com saldo em aberto):



Indicadores de Mercado

16 Recuperação Judicial - Usina Rio Pardo S.A e Outra



Informações Financeiras e Operacionais

17 Recuperação Judicial - Usina Rio Pardo S.A e Outra

Principais Movimentações nas 
Contas do Balanço Patrimonial:



Informações Financeiras e Operacionais

18 Recuperação Judicial - Usina Rio Pardo S.A e Outra

Principais Movimentações nas 
Contas do Balanço Patrimonial:



Informações Financeiras e Operacionais

19 Recuperação Judicial - Usina Rio Pardo S.A e Outra

Principais Movimentações nas 
Contas do Balanço Patrimonial:



Informações Financeiras e Operacionais

20 Recuperação Judicial - Usina Rio Pardo S.A e Outra

Estoques:



Informações Financeiras e Operacionais

21 Recuperação Judicial - Usina Rio Pardo S.A e Outra

Estoques:

A Recuperanda possui contrato de industrialização por encomenda, sendo que o produto acabado desta 
operação esta registrado no depósito TER – terceiros juntamente com equipamentos de terceiros que estão 
prestando serviço à Recuperanda.



Informações Financeiras e Operacionais

22 Recuperação Judicial - Usina Rio Pardo S.A e Outra

Ativo imobilizado:



Informações Financeiras e Operacionais

23 Recuperação Judicial - Usina Rio Pardo S.A e Outra

Investimentos:

De janeiro a setembro de 2020 a recuperanda realizou investimentos nas áreas administrativa, 
indústria e agrícola, totalizando R$ 7.358.000,00 (sete milhões trezentos e cinquenta e oito reais).


 AGRICOLA => investimento relevante registrado em abril/2020, plantio de cana-de-açúcar na ordem 
R$ 4,8 MM


 INDUSTRIA=> investimento relevante registrado em setembro/2020, Aquisição de aparelhos para 
incorporar ao parque fabril com objetivo de produção de álcool neutro na ordem R$ 1,9 MM



Informações Financeiras e Operacionais

24 Recuperação Judicial - Usina Rio Pardo S.A e Outra

Movimentação de Colaboradores:



Informações Financeiras e Operacionais

25 Recuperação Judicial - Usina Rio Pardo S.A e Outra

Movimentação de Colaboradores:

Admissões em 04/2020 de 168 novos funcionários devido ao início do ano safra 2020/2021.



Demonstração de Resultados

26 Recuperação Judicial - Usina Rio Pardo S.A e Outra

Análise do Faturamento:

Na coluna Diversos constam valores de reembolso da operação agrícola referente a industrialização por 
encomenda praticado pela URP.


A coluna Serviços prestados refere-se a industrialização por encomenda.



Demonstração de Resultados

27 Recuperação Judicial - Usina Rio Pardo S.A e Outra

Análise do Faturamento:



Demonstração de Resultados

28 Recuperação Judicial - Usina Rio Pardo S.A e Outra

Índices de Liquidez:

 
 

Ø Na média dos últimos 9 meses, a empresa possui R$ 0,28 centavos de recursos para cada R$1,00 de dívida.  
 
 

 
 

Ø Na média dos últimos 9 meses, a empresa possui R$ 0,14 centavos de recursos para cada R$1,00 de dívida.  
 



Demonstração de Resultados

29 Recuperação Judicial - Usina Rio Pardo S.A e Outra

Índices de Liquidez:

Na média dos últimos 9 meses, a empresa possui R$ 0,17 centavos de recursos para cada R$1,00 de 
dívida.



Demonstração de Resultados

30 Recuperação Judicial - Usina Rio Pardo S.A e Outra

Índices de Liquidez:

Na média dos últimos 9 meses, a empresa possui R$0,28 centavos de recursos para cada R$1,00 de 
dívida.



Demonstração de Resultados

31 Recuperação Judicial - Usina Rio Pardo S.A e Outra

Receitas x Despesas:



Demonstração de Resultados

32 Recuperação Judicial - Usina Rio Pardo S.A e Outra

Receitas x Despesas:



Endividamento Total

33 Recuperação Judicial - Usina Rio Pardo S.A e Outra

Endividamento Total:

Na média dos últimos 9 meses, a empresa possui um endividamento de 356% em ralação ao seu capital 
próprio para com o capital de terceiros.



Fluxo de Caixa e Projeções

34 Recuperação Judicial - Usina Rio Pardo S.A e Outra

Principais Fontes de Entrada:

Principais Saídas:



Cumprimento do Plano

35 Recuperação Judicial - Usina Rio Pardo S.A e Outra

Cumprimento do PRJ:



Passivo Tributário (parcelamentos)

36 Recuperação Judicial - Usina Rio Pardo S.A e Outra

A Recuperanda realizou diversos parcelamentos referente a passivo tributário, sendo que esses foram 
realizados com órgãos estadual e federal. Atualmente, somente o parcelamento de ICMS consta em atraso.



Passivo Tributário (parcelamentos)

37 Recuperação Judicial - Usina Rio Pardo S.A e Outra



Passivo Tributário (parcelamentos)

38 Recuperação Judicial - Usina Rio Pardo S.A e Outra

Cerqueira César, 4 de janeiro de 2021.


